78

in patitū

## De generatione

ra celestia nō sunt in actu ad agendū formā celi: neq; ipas-  
sibilitate in bec inferiora: et hoc id: qz actualitas celi ad agē-  
dū nō est actualitas formalis: sed tñ v̄tūalis. Et vt b̄ cla-  
rius itelligat̄ sit bec p̄ma distinctio. duplex est actualitas  
agētis respectu p̄ducibilis forme. v̄z. formalis et v̄tūalis.  
actualitas formalis agentis est illa qua forma terminans  
motū. et forma a qua ē motus sunt eiusdem rōnis. et sic ignis  
ē in actu respectu aque calefactibilis per illū: qm̄ caliditas  
p̄ducta in aq; et caliditas p̄ducēs in igne sunt eiusdem ra-  
tionis. Actualitas v̄tūalis agētis est illa qua forma termi-  
nās motū: et forma q̄ est p̄m̄ motus nō sunt eiusdem rōnis: et  
isto mō sunt elta in actu in gnōne aialium q̄ fuit ex putre-  
factioe: cum aia p̄ducta et q̄litates p̄me faciētes motū nō  
sint eiusdem rōnis. ¶ 2<sup>a</sup> distin<sup>o</sup> est ista: duplex ē actualitas  
v̄tūalis agētis. s. p̄or et posterior. Actualitas v̄tūalis p̄or est  
illa a qua dependet actualitas formalis. et sic sol d̄r esse in  
actu respectu calitatis p̄ducte in aq; qm̄ illa est eiusdem rō-  
nis cū calitate ignis q̄ etiā depēdet a virtute solis. Actua-  
litas v̄tūalis posterior ē illa q̄ depēdet ab actualitate for-  
malis. et isto mō sp̄ma d̄r esse in actu in gnōne hoīs: qm̄ agit  
per v̄tutes ex̄tē in eo dependentē a forma hoīs gnāntis  
q̄ est eiusdem rōnis cū forma hoīs geniti. ¶ Dōm q̄ cor-  
pora celestia sunt in actu resp̄cū hoīs inferiorū. nō q̄des sūt  
in actu actuali<sup>o</sup> formalis: s; actualitate v̄tūali: nō posteriori-  
o: sed p̄or: qm̄ ab actuali<sup>o</sup> celi depēdent oēs actualitates  
formales oīum agentū ex̄tē in sphaera eltoz. Quā ergo  
A. dicit. 3. phycorū. q̄ omne agens agit p̄m q̄ est in actu:  
nō itendit q̄ oē agens p̄ducit formā eiusdem rōnis cū for-  
ma sua: sed q̄ oē agens agit p̄m q̄ est in actu formalis aut  
v̄tūalr eo mō quo d̄m̄ est.

79

¶ Cum q̄dem existimare pati: tum aut nō de-  
terminātes q̄ in p̄ncipio hoc dicendū. Siqui-  
dem. n. nō v̄biq; disibilis magnitudo: s; ē cor-  
pus idisibile: aut latitudo: non v̄tūq; erit v̄biq;  
passibile: sed neq; p̄tinuum v̄llū.

¶ Istis distinctionib<sup>o</sup> p̄missis Aris. ponit duas r̄clones in  
q̄bus venat̄ defectū antiquoz. quarū p̄ma est bec. necē ē  
patiēs nō esse p̄positū ex idisibilib<sup>o</sup> p̄m quantitate. 2<sup>a</sup> con-  
clusio. nō est necē in actōe et passiōe ipm̄ patiēs eē actu di-  
uisum. ibi (Si aut hoc) p̄ma r̄clō p̄bat. Nā si patiēs  
p̄poneret̄ ex idisibilib<sup>o</sup> p̄m quantitate nllm̄ patiēs ē passi-  
bile p̄m quālibz ei<sup>o</sup> partē. 2<sup>a</sup> r̄clō est 3<sup>a</sup> scōdaz p̄ditionē: et patet  
2<sup>a</sup> r̄clō ex eo: qz nulluz idisibile est passibile: siue fuerit corp<sup>o</sup>  
idisibile: vt ponebat Democ. siue fuerit punct<sup>o</sup> aut linea  
aut superficies idisibilis: vt asseruit plato. imo si q̄libz cor-  
pus p̄poneretur ex idisibilib<sup>o</sup>: vt illi asserūt: nullū corpus  
eēt p̄tinuū. nō. n. p̄t fieri aliqd p̄tinuū ex p̄ctis: aut ex li-  
neis. aut ex superficieb<sup>o</sup>: vt p̄batū est. 6. phycorū: Nō etiā  
ex corp<sup>o</sup> idisibilib<sup>o</sup> arbomalia: qz semp̄ iter oīa duo  
talia corpora cadit vacuū mediū. vt p̄batū fuit supra d̄  
itentiōe Democ. et Leucip. Le. li. (Tū q̄dē) .i. in vna par-  
te (existimare) aliqd (pati tūz aut) .i. in alia parte (non)  
pati idē (determinātes in p̄ncipio) hui<sup>o</sup> capli in 2<sup>a</sup> condi-  
tiōe (hoc dōm) q̄ illud nō p̄tingit. (si. n. non v̄biq; disibi-  
lis magnitudo: s; ē corp<sup>o</sup> idisibile: aut latitudo) idisibilis  
(nō v̄tūq; erit v̄biq; passibile: sed neq; p̄tinuū v̄llū) .i. nllz  
corp<sup>o</sup> p̄tinuū si fuerit p̄pō ex idisibilib<sup>o</sup>. ¶ Notādum q̄  
nō iconuenit corp<sup>o</sup> componi ex idisibilib<sup>o</sup> p̄m formā. imo  
necesse ē corpora nālia componi ex idisibilib<sup>o</sup> p̄m forma.  
v̄z. ex minimis nālib<sup>o</sup>: sed est ipole corp<sup>o</sup> cōponi ex idiuifi-  
bilib<sup>o</sup> p̄m quantitate: qm̄ tūc nullū esset corp<sup>o</sup> passibile ex  
eo: qz partes eius nō essent passibiles. nō. n. passibilia sunt  
p̄ctā: neq; linee neq; superficies p̄pter defectū p̄fundita-  
tis in qua recipit forma p̄ducta: nō etiā sunt passibilia cor-  
pora idiuifibilia arbomalia: qz illa sunt it̄asmutabilia s; 3

democritū. corpora aut idisibilia p̄m formā que d̄r̄ minia  
nālia p̄m p̄m et cōmē. b̄n̄ sunt passibilia: qz sunt genera-  
bilia et corruptibilia.

**Dubitatur** qz videt̄ aliqd eē patiēs qd̄ ē ipassibi-  
le p̄m aliquā partē ei<sup>o</sup>: qm̄ elz terre: ac  
etiā elm̄ ignis patit̄ ab elo sibi p̄p̄nquo: et tamē cuiuslibz  
istoz aliq̄ pars ē ipassibilis. v̄z. pars cētralis terre: et p̄ cō-  
nēxa ignis: cū. n. actio et passio fiat rōne p̄rietatis. et nullaz  
illarū partiū v̄nq; possit attingere cōtrariū: segtur nullaz  
illarū posse pati. ¶ R̄n̄ q̄ non itendit p̄hs semp̄ cuiusli-  
bet patiētis quālibz partes pati: qm̄ forte patiētis aliq̄ ps  
est extra sphaera actiuitatis agētis. et dato q̄ quilibz ps sit i-  
fra sphaera actiuitatis agētis. adhuc actio p̄cedit successiue  
per partē an̄ partē: et p̄ partē post partē p̄ aliq̄ mēsurā tem-  
poris patit̄ totū pro qua nō patit̄ quilibz ei<sup>o</sup> pars: s; suffic-  
quālibz partē esse passibile: et dato q̄ p̄tes cētrales terre:  
aut p̄tes circūferētiales ignis non possint pati. p̄pter defe-  
ctū 2<sup>a</sup> r̄clō: tñ sunt passibiles: qz ex se sūt apte nate pati. et stati-  
pateretur cū illis 2<sup>a</sup> r̄clō sufficiens applicatū eēt. ex quo enim  
oēs p̄tes terre sunt eiusdem rōnis: et oēs p̄tes ignis sunt eius-  
dem sp̄ci sp̄alissime. nllā ē ps passibilis qn̄ quilibz ps sit pas-  
sibilis. cū nulla ps p̄ se p̄petat alicui ididuo alicui<sup>o</sup> sp̄ci q̄  
nō competat cuiuslibz ididuo eiusdem speciei: vt colligit̄ a  
p̄ho p̄mo posteriorum.

¶ Si autē hoc mendaciū: et oē corp<sup>o</sup> disibile.  
Nihil differt dicere disum esse quidez tāgere:  
aut v̄tūq; disibile esse. si. n. segregari p̄t p̄m ta-  
ctus: vt aiūt quidā: et si nōdum est disum. pos-  
sibile. n. disum eē. fit. n. nullū ipole.

¶ Scōda r̄clō. nō ē necesse in actiōe et passiōe ipm̄ patiēs eē  
actu diuisum. istā 2<sup>a</sup> r̄clō p̄hs multipl̄ p̄bat. Illud nō est ne-  
cessariū ad cui<sup>o</sup> op<sup>o</sup> nō segtur aliud iconueniēs: s; ad istā.  
in actiōe et passiōe nllm̄ patiēs ē actu disum. nllm̄ segt̄ icon-  
ueniēs. siue illud ponat̄ flm̄: corp<sup>o</sup> nō disibile in istā: qd̄ di-  
xerūt Democrit<sup>o</sup> et Plato: siue p̄dnat̄ illud v̄m eē corpus ē  
disibile i semp̄ disibilia: qd̄ p̄cedūt nāles. igr̄ r̄clō. 1. 3. 2<sup>a</sup> r̄clō cū  
maiori: qz d̄dictoriū necessary ē impole: ad qd̄ segtur icon-  
ueniēs: et minor declaraf. Nā sicut ē in tactu. ita et in actiōe  
et passiōe: cū tact<sup>o</sup> sit cā actiōis et passiōis: s; in tactu ad  
corp<sup>o</sup> nō eē actu disum nō segt̄ iconueniēs: qz nō oī corp<sup>o</sup>  
tactu eē actu disum: sed sufficit q̄ sit disibile. igr̄ et in actiōe  
et passiōe ad nllm̄ patiēs esse actu disum nō segtur icon-  
ueniēs: sed sufficit ipm̄ eē disibile: sicut. n. v̄nū corp<sup>o</sup> altez  
tāgit: siue corp<sup>o</sup> tactū sit actu disum: siue non sit actu diui-  
sum. ita v̄nū corp<sup>o</sup> patit̄ ab alio: siue sit actu disum: siue nō:  
dū mō sit disibile. igr̄ et patiēs nō est actu disum. sicut. n.  
apud platonicos ponētes segregationē corp<sup>o</sup>: eē ad idifi-  
bilia: nō segtur aliqd iconueniēs. siue ponat̄ corp<sup>o</sup> eē actu  
disum: siue ponatur ipm̄ eē disibile. ita in p̄posito nulluz  
segtur iconueniēs. siue qz ponat̄ patiēs esse actu disum: si-  
ue ponat̄ ipm̄ disibile eē. sufficit. n. ipm̄ eē disibile ad hoc  
q̄ patiat̄. Le. li. (Si aut hoc mendaciū: est distionē cor-  
poris stare ad idisibilia (et omne corp<sup>o</sup> disibile) esse ifinitū  
est verū (nihil differt disum eē q̄dem) patiēs (aut tange-  
re) ipsuz agens (aut disibile eē. si. n. segregari p̄t) corpus  
(p̄m tactus) .i. p̄m idiuifibilia (vt aiūt quidā) v̄z. Plato-  
nici (et si nōdum est disum erit diuisum esse) .i. diuisibile.  
(fit enim nullū impossibile.)

¶ Aniuersalr autē generari hoc mō scissis cor-  
poribus est iconueniens. Destruit enī hic ser-  
mo alterationem.

¶ 2<sup>a</sup> arguit p̄hs 2<sup>a</sup> r̄clōne sic. illud nō est neciū: sed flm̄ q̄  
posito et admissio segt̄ iconueniēs: s; posito et admissio fmo  
ne. di. in oī actōe et passiōe patiēs esse actu disum. sequitur

iconueniens. igitur illud non est necessarium sed secundum. et nota cum maiori. minor autem pars ex eo: quia sermo ille destruit alterationem: quod sic declarat. Nam in quilibet alteratione manet idem a parte: videlicet ad finem: ut est ostensum. 5. philosophia. et per tractatum huius. si igitur in quilibet actione et passione patiens diceretur ipsum non maneret idem a parte: ad finem. et dicitur non alteraretur. Le. li. (Utrum autem hoc generari modo). id est hoc modo pati (scilicet in corporibus inconveniens. destruit. n. hic sermo alterationem.)

¶ Videmus enim idem corpus continuu ens: quoniam quod humidum: quando autem coagulatum: non autem divisione et ratione hoc patiens.

¶ Tertio arguit philosophus. illud non est necessarium: sed secundum quod est manifeste per experientiam: sed patiens dicitur in quilibet actione et passione est manifeste per experientiam. igitur et. pars nota cum prima parte antea: et secunda declarat: quoniam videmus aliquod corpus continuu primo esse humidum et liquidum. deinde coagulatum. et hoc absque divisione et ratione partium. non enim est aliqua dispositio que prius non fuerit: neque aliqua divisio partium: quoniam tale corpus est magis densum. et magis strictum quam prius erat. oppositum autem contingeret si fuisset divisum in suas partes. Le. li. (Videmus autem idem corpus continuu ens: quoniam quidam humidum: quoniam autem coagulatum non divisione aut ratione hoc patiens)

¶ Neque conversione et ordine sicut ait Democritus. neque enim transductus neque transpositus secundum materiam neque transmissum coagulatum ex humido generatum est.

¶ Ex ista experientia philosophus dupliciter increpat Democritum. primo in eo quod ipse dixit in omni alteratione corpora indissibilia atque mala permutari conversione et ordine. quod non est verum. cum enim humidum sit coagulatum ibi non est conversio atque hominum. sic quod superiores fuerint inferiores: vel e contra: nec est ordo mutatus. sic quod posteriores fuerint anteriores. vel e contra. ex quo enim partes humidum restringuntur in coagulatione non apparet quomodo possit esse talis motus. atque hominum ad omnem directionem ponis: non enim tale corpus est transductum neque transpositum: neque transmissum: ut dicebat Democritus: non quidem transductum: quia non est motus de loco ad locum: neque transpositum: quia sue partes sunt in eodem situ: non est transmissum. scilicet per exitum alicuius partis extra ipsum: sed est tamen strictum et coagulatum in partibus. Le. li. (Nec conversio et ordine sunt atque hominum permutati (sicut ait Democritus: neque enim transductum est) ad aliud locum (neque transpositus secundum materiam). id est secundum partes materiales eius que dicitur atque hominum (neque transmissus) per exitum alicuius: quoniam scilicet (coagulatum ex humido generatum est.)

¶ Neque autem nunc sunt dura et coagulata indissibilia tumoribus: sed sicut omne nunc humidum: quandoque autem durum et coagulatum est.

¶ Deinde reprehendit philosophus Democritum in alio suo deo. voluit enim humidum non fieri coagulatum nisi aliqua corpora indissibilia dura et coagulata ingrediatur illud humidum: quod est secundum philosophum: quia in casu isto humidum fit durum et coagulatum absque introitu talium corporum indissibilibus durorum et coagulatorum. Nam tale corpus coagulatum deberet apparere maius post coagulationem: quam ante cuius oppositum experimur. Le. li. (Neque autem nunc sunt dura et coagulata indissibilia tumoribus). id est secundum magnitudinem (scilicet similiter omne). id est totum (humidum: quandoque autem durum et coagulatum est.)

¶ Amplius autem neque augmentationem possibile esse et diminutionem. Quod enim quodcumque erit factum maius siquidem sed erit appositio et non est transmutans: aut mixto aliquo aut secundum se transmutante. Quid igitur est generare et facere: et generari et pati ad invicem: et quo modo contingit:

et quo modo inveniunt quidam non contingit autem de terminatum sit hoc modo.

¶ 4. arguit Aristoteles ad hanc sic. si actio et passio fieret per scissuras. ipse esset aliquid augeri vel diminui. scilicet posse est aliquid augeri vel diminui. igitur ipse est actione et passione fieri per scissuras. pars nota cum minori. et maior arguit: quoniam si actio et passio fieret per scissuras alimentum non augeret corpus vivum: sed tamen replet illas scissuras: sic contingit de muro quod non auget in altum per solam repletionem foraminum et scissurarum. nullum ergo vivum proprie augetur: sed tamen improprie: eo modo quo vinum in appositione aquae: aut ignis in generatione alicuius dissimilis in sui natura. si enim alimentum non corrumpitur erit tamen appositum: et non augmentum. si autem corrumpitur erit generatio absque augmentatione. Cuiusmodi non contingeret aliquid diminui proprie: sed tamen improprie: eo modo quo diminuitur murus per subtractionem lapidum: aut ignis per corruptionem alicuius sue partis. ¶ Stat autem neque subtractionem factam per solum motum localem: neque corruptionem esse diminutionem veram. Le. li. (Amplius autem neque augmentationem posse est esse: neque diminutionem) si actio et passio fit per scissuras (non enim quodcumque maius erit scissum) proprie loquendo (scilicet erit appositum) tamen alimentum ad alitum (et non esse transmutans) id est non quilibet pars erit aucta per transmutationem alimentum: sed tamen maiorabitur (aut mixto aliquo). id est ad modum mixti ex aqua et vino (aut secundum se transmutate). id est ad modum ignis transmutatis aliquid in sui natura. ultio philosophus epilogat circa omnia precedentia. dicit. (Quid igitur est generare et facere generari aliquid et pati ad invicem: et quo contingit) dicere secundum veritatem (et quo inveniunt quidam) de numero antiquorum (non venit autem) ita esse sicut ipsi dicunt (determinatum sit hoc modo) quo dictum.

¶ Contra ea que dicuntur de coagulatione arguit. humidum coagulatum necario per rationem et transmissionem: quoniam congelatio aquae non est ex aqua pura: sed ex mixtione partium terrestrium cum aqua. hoc autem mixtio est quidam ratio. igitur coagulatio que est congelatio necio fit per rationem. prima pars antea pars: quia glacies in aqua ascendit ad superficiem: quod non contingeret si congelatio fieret ex aqua pura. secunda est pars antea est nota ad experientiam. Quoniam si accipiamus aliquam partem glaciei exstitis in superficie aquae mundissime: et ponam in olla mundissima bene coopta ad ignem: statim post degelationem appetit aqua immunda et terrestris: quod non contingeret nisi aqua fuisset commixta terra. ¶ Item non fit congelatio absque contractione partium terrestrium a quibus expellitur humidum aereum: ut prohibeatur aqua fluxus: et solidentur partes ne fluant: sed non fit humidum aerei expulsio absque transmissione. igitur propter rationem est transmissio. et ex hoc verum opinio Democriti. ¶ Rursum quod congelatio habet triplicem causam effectivam: et triplicem materiam. Ad congelationem enim ex parte materiae requiritur aqua et terra: et exalatio sicca. requiritur quidem aqua: quia sine ea non fieret congelatio: non enim congelatur sicca: neque humida in quibus non est aqua. non enim congelatur lapis: neque aer: neque vinum purum: requirit et terra: quia sine ea non fieret ingrossatio: neque apparet aqua turbida post degelationem. Exalatio vero requiritur: ut per eam melius restringatur partes iuices aquae et terre: alioquin non ascenderet glacies in aqua. ¶ Item ex parte causae effectivae requiritur frigiditas et influentia congelativa celi: et determinatio aspectus altorum que omnia concurrunt ad clausuram porum: et restrictionem aque et terre sicut: et commixtionem exalationis siccae cum illis. alioquin glacies possit esse gravior aqua: quod non contingit. ¶ Ad primum dicitur quod illa experientia de turpitudine aquae degelatae non probat in congelatione aliquam esse novam rationem: nam novam mixtionem: sed tamen maiorem restrictionem et ingrossationem partium iuice terre et aquae: quoniam pori clauduntur et ingrossant: ac restringuntur noiata miscibilia iuice. ¶ Ad secundum dicitur quod licet aliquando expellatur humidum aereum: non tamen illud est necessarium: quoniam in profundis aquae generatur glacies. ubi non est humidum aereum. in alijs autem coagulationibus: cuiusmodi est coagulatio olei et aliorum pinguium non oportet quod expellatur humidum aereum: propterea talia coagulata non sunt dura sicut glacies: quare et.

*Vide de quatuor spiritibus*

*cu[m] aqua h[ab]et 3<sup>m</sup> r[ati]o[n]em effluvia 11 9<sup>m</sup> m[an]u*

*na*

## De generatione

**R**eliquum autē videndum de mixtione s̄m eundē modū methodi. Hoc enī erat tertiū p̄positoꝝ a principio.

82

**S**crutandum autē est quid mixtio et quid miscibile: et quibus existit entis: et quo modo. Amplius autem vtrum ne est mixtio: an hoc mendacium.

**I**ste est 4<sup>o</sup> tractat<sup>o</sup> h<sup>o</sup> p̄mi de gnōne. in q̄ p̄s detersiat de mixtione: postq̄ determinauit de tactu actiōe et passiōe: et diuidit in 3<sup>a</sup> capla. In quoz p̄mo manifestat possibilitatem mixtionis. in sc̄do vero dat modū mixtionis. ibi (Continuā autē) in 3<sup>o</sup> autē assignat ea que sunt bene et male miscibilia. ibi (Manifestū igitur qm̄) Primū caplm̄ diuiditur in tres partes. in quaz p̄ma p̄s cōtinuat se ad dicenda manifestās itentionem suā: et ordinē itentionis. In sc̄da arguit mixtionem non eē. ibi (Impole est enī) In 3<sup>a</sup> soluit dubitationē. ibi. (Dic quidē sermo) Quantū ad primam partē dicit p̄s q̄ postq̄ determinatū est de omni motu ad formā: et de omni eo sine quo nō pōt motus ad formāz p̄ter est videndū de mixtione que fuit 3<sup>o</sup> p̄positoꝝ s̄m modū p̄cedendi superi<sup>o</sup> expressum. Intētio ergo Az. ē d̄ terminare de mixtione. ordo autē itentionis cōsistit in quatuor q̄nibus. quarūz p̄ma est qd ē mixtio. sc̄da qd est miscibile et quibus entibus fiat. 3<sup>a</sup> qd. quo mō fit mixtio. 4<sup>a</sup> qd vtrū verum vel falsum sit mixtionem esse. Et qz ordo executionis cōtrariā ordinē itentionis. Ideo Az. in p̄mo c<sup>o</sup>. d̄ terminat quartā questiōem. vtrū sit polis mixtio in sc̄do cap<sup>o</sup>. 3<sup>o</sup> q̄nem. s. quo mō fit mixtio. in 3<sup>o</sup> caplo d̄ terminat alias q̄nes. v3. qd est mixtio: et qd est miscibile. et quibus reb<sup>o</sup> fiat mixtio. Le. li. (Reliquū autē videndū de mixtione s̄m eundē modū methodi). i. s̄m eundē modū artis superi<sup>o</sup> assignate (hoc. n. erat 3<sup>o</sup> p̄positoꝝ a principio) libri (Scrutandū autē qd est mixtio. et qd miscibile: et quibus existit entis. et quo mō) fit ipsa mixtio (Ampli<sup>o</sup> autē vtrūz ne est mixtio: aut hoc mendaciū sit) v3. mixtionem eē. (Notandū qz 3<sup>o</sup> p̄ncipalr̄ itendit p̄s in hoc p̄mo. s. de motu ad formā de actiōe et passiōe: ac de mixtione: et qm̄ duplex ē motus ad formā. v3. ad formā substantiales: q̄ dicit generatio et corruptio: et mot<sup>o</sup> ad formā accidentales. qui d̄ aug<sup>o</sup> et alteratio. p̄terea p̄mū itentū p̄s erat diuidendū in duo itenta determinabilia p̄ duos tractat<sup>o</sup>. in quoz p̄mo agebatur de gene. et cor. q̄ ē mot<sup>o</sup> ad formā subalem. in secundo agebat de alteratione et augmētatione.

**I**mpossibile est enī alterum altero misceri: quemadmodū dicunt quidam entibus quidē adhuc mixtis et non alteratis: nō magis nunc mixta esse q̄ prius iquunt. Sed consimiliter se habere.

**I**sta est sc̄da pars hui<sup>o</sup> capli in qua p̄s arguit impossibilitatē mixtionis per rōnem quorūdam. Nā si mixtio ē polis aut igitur omnib<sup>o</sup> miscilibus manētib<sup>o</sup>: aut vno manente: et altero corrupto aut omnibus corruptis: sed nullo istorum modoz. igitur mixtio nō est polis: t3 p̄na cum maiori: quia nō plurib<sup>o</sup> modis pōt fieri mixtio. et minor declarā. p̄mo qdem arguit qz nō est possibilis mixtio omnib<sup>o</sup> miscilibus remanētib<sup>o</sup>: qz si omnia miscibilia manent ipsa cōsimilr̄ se habēt post mixtionem: sicut ante mixtionem: sed ante mixtionē nulla ex eis fiebat mixtio. igitur nec post mixtionem: et per p̄ns implicat p̄dictōem mixtionē fieri oib<sup>o</sup> miscilib<sup>o</sup> remanētib<sup>o</sup>: cum ad illud sequat mixtionem esse ex eisdē miscilib<sup>o</sup>. Le. li. (Impole est enī aliqd̄ alterum alteri misceri qdē: sicut dicit qdam. entibus enīz adhuc mixtis et nō alteratis nō magis nūc mixta esse iquunt

q̄ prius: sed siml̄r se habere.)

**A**ltero autem corrupto nō mixta eē: sed hoc quidem esse: hoc autē non esse: mixtionē autē siml̄r habentū esse.

**S**c̄do arguit p̄s qz mixtio nō est polis vno miscibiliū remanēte. et altero corrupto: qm̄ miscibilia cōsimilr̄ se debent habere in mixto. aliter mixtū nō fieret ex eis: sed nō siml̄r se habēt in mixto si vnu remanet: et alterū corrupitur. igitur hoc modo non potest fieri mixtio. imo implicat p̄dictionē mixtionem fieri hoc modo: qz illud qd remanet est ens: et illud qd corrupit post mixtionē est nō ens. modo implicat p̄dictōēz nō ens misceri enti: cū mixtio sit relatio ponēs ambo extrema in actu. relatiua enim dicunt aduertentiā. et posita se ponūt: et pempta se perimūt: vt habet videri in predicamentis. et 5. metaphy. Le. li. (Altero enī corrupto) miscibiliū necesse est illa (nō mixta esse: sed hoc qdem esse. hoc autē non eē: mixtionem autē siml̄r se habentium) est necessarium.

**E**odē modo et si ambobus cōuenientib<sup>o</sup> corruptū est alterutrum mixtoꝝ. Non enī esse mixta nullatenus entia.

**T**ertio arguit p̄s qz nō est polis mixtio omnib<sup>o</sup> miscibilib<sup>o</sup> corruptis: quia si nō est polis mixtio vno miscibiliū remanēte: et altero corrupto: qz nō ēs nō potest misceri enti: a fortiori non pōt fieri mixtio oib<sup>o</sup> miscibilib<sup>o</sup> corruptis: quia nō ens nō potest misceri nō enti. Est enī mai<sup>o</sup> cōueniēs non entia iucez misceri q̄ nō ens misceri nō enti. p̄uatio enī est nō ens: vt habet p̄mo physicoꝝ. et miscet̄ enti. s. materie p̄me. per Lōment. ibide. Le. lram (Eodē autē modo et si ambobus conuenientibus corruptū est mixtoꝝ alterut<sup>o</sup>. non enī eē mixta) est possibile (nullatenus entia) (Notādum qz multiplex est mixtio p̄mo qdēz est mixtio: cui<sup>o</sup> miscibilia manēt actu post mixtionem: sicut ante: cuiusmodi est mixtio qua miscet lana lino: et granū grano. 2<sup>o</sup> ē mixtio: cui<sup>o</sup> miscibilia corrupunt: sed partes q̄ titatiue manēt actu ante et post mixtionē. s. mixtio qua vinum miscet aque. p̄pter diuisionēz enī corrupunt ambob<sup>o</sup>: sed partes quātitatiue manēt. 3<sup>o</sup> est mixtio. cui<sup>o</sup> miscibilia sunt actu ante mixtionē: et post mixtionem non remanēt actu nec po<sup>o</sup>: vtrū mixtio duoz elementozū pro generationē tertij elementij. 4<sup>o</sup> est mixtio: cui<sup>o</sup> miscibilia sunt actu ante mixtionem: et post mixtionem manēt t̄m in po<sup>o</sup>: cuiusmodi est mixtio omniū elementozū in gnōne mixti: de qua mixtione itendit t̄m Az. p̄tra quā ratio facta nō p̄cedit vt videbit̄. Ex isto sequit̄ qz in vera mixtione omnia miscibilia consimilr̄ se habēt ante mixtionēz. et consimilr̄ se habēt post mixtionēz: tamē dissimilr̄ se habēt an̄ et post mixtionē. p̄ma pars p3: quia omnia miscibilia sunt i actu ante mixtionē: et eadē omnia miscibilia sunt i potētia post mixtionem. sc̄da pars est nota. Nā quocūqz miscibiliūz signato: illud est in actu ante mixtionem. in po<sup>o</sup> post mixtionem. igitur dissimilr̄ se habz ante et post.

**H**ic quidē videt̄ sermo querere quid differat actu mixtio a gnōne et corruptiōe: et quid miscibile a gnabili et corruptibili. Manifestū enī qz o3 differre si est mixtio. Quapp̄ his entib<sup>o</sup> manifestis quesita soluent̄ vtriqz.

**I**sta est 3<sup>a</sup> pars h<sup>o</sup> capli. in qua p̄s pro r̄sione ad motum difficultatez ponit q̄tuor p̄clones. Quarūz p̄ma ē h. si mixtio est illa differat ab alijs motib<sup>o</sup>. p̄bat. illa inuicem differūt: quoz vnum potest esse altero nō existēte: s3 quocūqz motu dato alio a mixtione: ille pōt esse absqz mixtione. igitur t̄c. p3 p̄na cū maiori. minor autē est euidēs iducue

si mixtio ē illa differat ab alijs motib<sup>o</sup>

qm̄ generatio: corruptio: alteratio: augmentatio: diminutio: ac etiā ois motus localis pōt eē absq̄ mixtiōe. Ista cōclu- sio cū sequētibz iō ponit: qm̄ difficultas in argumēto ta- cto querit vtrū mixtio sit gnō vel corrupō: aut nō: et si non quo mō ergo differt miscibile a generabili: q̄b̄ intellectis facilr soluet difficultas p̄missa. Le. li. (Dic q̄dē sermo videt querere qd̄ differt mixtio a gñatione et corruptiōe: et qd̄ miscibile a generabili et corruptibili. manifestuz. n. q̄ ois mixtiōem ab alijs motibus (differre si est: quapp̄ bis entibus manifestis quesita soluetur vtrūq̄)

Et vero neq̄ materiā igni misceri dicimus: neq̄ misceri cū exardet. Neq̄ ipsam ipsi par- ticulis neq̄ igni: sed ignē quidē generari: hanc autem corrumpi.

Secūda p̄clo. mixtio differt a generatiōe et corruptiōe p̄ba- tur. in mixtione nullū miscibilium oino manet: neq̄ aliqd̄ oino corrumpit. alr̄ nō esset vera mixtio: sed in gnōne mā et forma oino manet: in corruptiōe aut̄ forma oino corrū- pitur. igr̄ et. vnde cū duplex sit mā. v. p̄ma et sc̄da: non di- cimus māz p̄mā misceri forme: neq̄ māz sc̄dā ei qd̄ ge- neratur ex illa. Nemo. n. diceret lignū misceri igni: aut p̄- tibus ignis: cū ex ligno fit ignis: sed dicim̄ ignēz gñari et li- gnū corrumpi. Le. li. (Et vero nec māz igni misceri dici- mus: nec misceri cū exardet nec ipsam) māz (ipsi parti- culis) ignis (nec igni: sed ignē qd̄ generari: hanc aut̄ corrū- pi). i. māz combustibilem.

Secundū autē modū eundē neq̄ corpori ci- bus: neq̄ figurā cere mixtā: neq̄ figure tumo- rem: neq̄ corp̄ et albū. Neq̄ totalr̄ passiones et habit̄ posse eē mixta reb̄. Saluata. n. vidē- tur: sed tñ neq̄ albū et disciplinā cōtingit misce- ri: neq̄ aliud nō separabiliū aliquod.

Tertia p̄clo. mixtio differt ab augmentatiōe et ab altera- tione. p̄ma pars ē manifesta ex cōi mō loquēdi. nlls enim dicit cibū misceri corpori viuēti in augmentatiōe: cū cibus corrupatur. et maneat ipm̄ auctū. nō. n. enti miscet̄ nō ens. et p̄s declarat̄ inductiue. et p̄mo in arti. nō. n. figuraz̄ dici- m̄ misceri. sic q̄ mēsuret cere quātitatē cere. et in nālib̄: qz nō dicim̄ albedinez misceri subo suo: neq̄ discipline. et generalr̄ non ē aliqua passio q̄ alteri passioni misceat̄ aut subo. et ratio oium̄ istoꝝ est: qz miscibilia sunt iuices sepa- rabilia: neq̄ manēt in actu post mixtionē: accētia aut̄ non separātur a subis suis: neq̄ a se iuice cū nō possint p̄ se seoz̄ iuz̄ existere: manēt et in actu post gnōnē p̄positi cū rema- neat figura actu figura: et albedo actu albedo: et disciplina actu disciplina. Le. li. (Scdm̄ autē eundē modum neq̄ cor- pori cibū misceri) dicim̄ (nec figurā cere mixtā figurare tumore). i. quātitatē cere (nec corp̄ et albū) misceri dici- mus (neq̄ totalr̄ passiones et habit̄ posse eē mixta reb̄. saluata enī vident̄) hec omnia post trāsmutationēz (sed tamen nec albū: et disciplinā misceri cōtingit: nec aliud nō separabiliū aliquod.)

Sed de hoc dicunt quidā non bene q̄ omnia quādoq̄ simul esse dicunt et mixta esse. Itō. n. omne omni miscibile: s̄ oportet existere sepa- rabile vtrūq̄ mixtoruz̄. Passionum autē nul- la separabilis.

Ex p̄batione hui⁹ p̄cloniz̄ Anax. et sequaces suos. di. oia aliqñ fuisse mixta. v. ante mūdi creationē: qz nō oē cuilibz̄ est miscibile. ad gnōnē. n. cōcurrit materia et forma: ad augmentationē nutrituz̄ et nutrituz̄. ad alte- rationē qd̄em subm̄ et accēis: cōstat aut̄ q̄ materia nō mi-

scetur forme nec cib⁹ corpori: nec figura cere: nec albedo suo subo vel discipline: qm̄ miscibilia sunt separabilia tā an- te q̄ post mixtiōem. forma autē nō est separabilis a mā: nec accidēs a subo: nec alimētuz̄ post nutritionē vel augmen- tationē: qz tūc est corruptū: tam fm̄ formā q̄ fm̄ p̄pōnez. Le. li. (Sed hoc dicūt nō bene qui oia qñq̄ sil̄ eē dicunt: et mixta esse. nō. n. oē omni miscibile: sed ois existere sepa- rabile alteruz̄ mixtoruz̄: passionū aut̄ nlla separabilis.)

Quonia autē sunt hec quidē potētia: hec aut̄ actu entū cōtingit mixta esse aliquāliter et nō esse. Actu quidē ente aliquo gñato ex ipsi: po- tentia aut̄ adhuc vtroq̄ q̄ erāt ante q̄ misceren- tur et nō partita. Hic aut̄ sermo q̄ fuit p̄ius.

Quarta p̄clo. miscibilia aliquo mō manēt in mixto: et ali- quo mō nō manēt in mixto. hec p̄ p̄z ex cōmuni distinctio- ne que ē q̄ eoz̄ que sunt: qdā existūt actu: et quedā poten- tia. miscibilia ergo nō manēt actu in mixto: s̄ potētia tñ. ex quo. n. mixtio differt ab alteratiōe in qua subm̄ et acci- dens manēt saluata: necesse est q̄ miscibilia nō maneant in actu. et qz mixtio differt a gnōne et corruptiōe: necesse ē q̄ miscibilia sint penitus corrupta. si ḡ non oino saluātur: si- cut accidētia saluātur manētia sub p̄pā denoiatione: non oino corrupūtur: sicut corrupūtur forme subales non am- plius hñtes eē actu vel pō. ois ergo miscibilia tenere me- diū. v. qz nō maneāt in actu: neq̄ oino sub p̄uatiōe: s̄ ma- neant in potētia. sic q̄ possint redire ad nām suā: et ad pō- rem denominationē q̄ habebāt qñ partita et diuisa erāt: et ante q̄ igrederētur mixturā. Le. li. (Qm̄ sunt hec qd̄ez pō. hec autē actu) de nūero (entiū cōtingit mixta) i vñū (esse qualr̄ et nō eē). i. aliquālr̄ eē: et aliquālr̄ non eē (actu qd̄) nō sunt (ente alio gñato ex ipsi. potētia aut̄) sunt in mixto. i. (adhuc alterutro eoz̄ que fuerāt) in actu (anq̄z miscerētur) et qñ (partita) erāt (hec. n.) est illa solutio q̄ (sermo) duratiōis (quesiuit p̄us)

Vidētur enim que miscētur p̄ius ex separa- tis p̄uenientia et possibilis separari rursus: ne- q̄ manent igitur actu vt corpus et albus: neq̄ corrupunt: neq̄ alterum neq̄ ambo. saluat̄. n. virt⁹ eoz̄. Ideo hec qd̄em derelinquātur.

Ex p̄batiōe isti⁹ p̄cloniz̄ Anax. soluit ar̄m̄ p̄bans impossibili- tatē mixtiōis: cū dicebat̄. si mixtio est polis: aut igr̄ ambo miscibilia manēt in mixto: aut ambo corrupūtur: aut vñū manet et reliquū corrupit̄. Rñdet p̄bus q̄ nō manēt am- bo in actu: eo mō quo corp̄ alteratur: et albū: neq̄ ambo pe- nitus corrupūtur: eo mō quo corrupunt̄ duo elemēta di- uisibilia in gnōne tertij elemēti: nō etiā vñū manet i actu et alterū penit⁹ corrupit̄ eo mō quo cōtingit quādo gñā- tur vñū elm̄ ex alio: sed ambo miscibilia manēt in poten- tia: qm̄ ea que miscēt̄ ex p̄us separatis sunt p̄uenientia in mixto: et possibilis iterū separari: nā v̄tus eoz̄ manet: et sal- uatur in mixto: per quaz̄ possunt separari et redire ad loca sua. Le. li. (Vident̄ aut̄ que miscētur ex p̄us separatis cō- uenientia eē) i mixto (et polis separari rursus: neq̄ manēt actu vt corp̄: et albū: neq̄ corrupunt̄: neq̄ alteꝝ neq̄ am- bo: saluat̄. n. v̄tus eoz̄. ideo hec quidē derelinquātur) addu- cta in cōtrariū. Nā ex quo mixtio differt tā a corruptione q̄ ab alteratiōe: nō ois aliqd̄ miscibiliū penit⁹ corrupi: neq̄ aliqd̄ penitus remanere. ideo illa disiunctiua fuit i sufficiens in argumēto. quare et.

Contra p̄dicta arguit̄ p̄batio impossibilitatez̄ mixtio- nis. et p̄mo per rōnē l̄re: querēdo vtrū misci- bilia maneāt in mixto: aut non maneāt. si manēt. igr̄ mix- tum nō est vere vñū: sed quoddā aggregatuz̄ ex multis. s̄

84 miscibilia nō ma-  
nent in actu in mixto  
to s̄ tñ potentia

## De generatione

diffinitionē mixtionis datur a pho in fine huius li. di. mixtio est miscibiliū alteratoꝝ vnio. si nō manēt. igr mixtuꝝ non est cōpositi⁹ elemento simplici: qd est flm. ⁊ p3 dñā: qz tñ cōponere ex vna forma ⁊ vna materia: sicut elementuꝝ. scdo si mixtio ē possibilis: aut igr miscibilia habet distinctū sitū in mixto: aut nō: si habet sitū distinctū. igr nō qlibet ps mixti est mixta: qd est cōtra phm in sequenti cap. si nō habet sitū distinctū. igr corpora plura seinuicē penetrāt. cōtra ph3. 4. physicoꝝ. ⁊ pat3 dñā: qz quatuor elemēta seinuicē penetrarent in mixto: quoz qdlibz est corp⁹. ¶ Tertio si mixtio est polis: aut igr naturalr aut violent: nō naturalr: qm tūc in gnōne mixti ex elemētis oportet terrā ascendere: aut ignē descendere: qd est falsuꝝ. non etiā violēter: qz gnatio mixti ex elemētis est nālis: cui si at ab intrinseco vel ab extrinseco passo pferere vim. ¶ 4. si mixtio sit possibilis: aut igr miscibilia sunt filia vel contraria: nō similia. qz mixtio nō fit absqz alteratiōe per diffinitionē mixtionis: mō nullū simile alterat suū simile: vt pbatū est in tractatu 3. Nō etiā miscibilia sunt contraria: quia cōtraria maxime distant. per Az. in pdicamētis: miscibilia aut vnūtur in gnatione mixti. per Az. h. ¶ Notandū qz mixtio sumitur tripl̄. pmo iuxta positionez aliquoz iuicem sensibiliū vel insensibiliū actu existentū nō iuicē actiuoz ⁊ passiuoz: vt quādo granuꝝ frumenti miscetur grano ordeī: aut filuꝝ viride filo rubeo faciēs panum mixti coloris. Scdo pro mixtione aliquoz iuicē sensibiliū vel insensibiliū actu existentū actiuoz ⁊ passiuoz iuicē: non tamē facientū vere vnū: sicut quādo aqua miscetur vino: aut quādo ex aceto ⁊ melle fit electuariuꝝ in simplicib⁹ spēbus. 3. pro vnione aliquoz simul potētia existentū iuicem actiuoz ⁊ passiuoz facientū vere vnū. ⁊ sic fit mixtū ex elemētis: ⁊ hec vocat̄ pprie mixtio: de qua Az. hic loquitur: cū per eā fiat vna forma media cōtines formas miscibiliū. alie aut nō sunt pprie mixtiōes: sed magis artificiales: aut violēte nō facientes vere vnū p vnā formā: sed tñ vnū per aggregationē. Et qz talis mixtio sit polis declarat̄. Nā in media regione aeris generant̄ mixta. igr ⁊c. p3 dñā: qz in media regione aeris nō generatur mixta. nisi per verā mixtionē. Aliis p3: quia ibi gnant̄ lapides: fulgura: tēpore tonitruoz ⁊ coruscationuꝝ. generatur etiā rane cadētes ad terrā cum pluuia. Nā frequenter estiuo tēpore visum est cāpos lōge distantes a fossatis plenos esse ranis post descēsū pluuiaꝝ anteqz ibi nulla apparuerit rana. Et hoc est signū qz genite fuerāt in ventre nubis: cū illuc sursum moueri nō potuissent. ¶ Item possibile est talr cōbinari elemēta qz oia tria corrupant 4. ex quo omnia iuicē habet dñitatez tā collectiue qz diuīsiue sumpta. igr ex his nullū gnabitur elemētū si oia erūt corrupta: sed gnabit̄ mixtū ex elemētis in quo erunt ipsa elemēta nō actu: sed potētia: vt ponit Az. in littera. ¶ Ad primū dicit̄ qz elemēta manēt in mixto: nō actu: qz nō facerēt vere vnū. ex plurib⁹. n. existentibus in actu non fit vnū 3. inquit phus. 7. metaphysice. sed manēt potētia in mixto. sic qz itez per resolutionē mixti possunt regenerari ⁊ redire ad ppria loca: vt p3 in cōbustione lignoz: ex qbus gnatur ignis ⁊ fumus: aqua ⁊ cineres. ¶ Et si allegatur phs. 2. hui⁹ di. qz corruptū nō potest redire idē in numero. Rndetur qz duplex ē corruptio. v3. cōpleta ⁊ incōpleta. Corruptio cōpleta est illa per quā corruptur tas forma qz cōpositū: ⁊ nō corruptur forma semper loquendo de corruptiōe terminatē alterationē. quādo ergo Az. dicit qz corruptū nō potest redire idē numero. illud est intelligēdū de corrupto corruptiōe cōpleta: corruptū aut corruptiōe incōpleta bene potest redire idē numero. ⁊ isto modo corruptur elemēta. ppterea nō dicit phus in lra: qz elemēta penit⁹ maneāt: aut oino corrupātur: s3 qz aliqz

liter manēt: aliquat̄ nō manēt: manēt quidē in potētia: ⁊ nō remanent in actu: nō etiā penitus corrupuntur: neqz penitus nō corrupuntur: sed aliquo mō corrupuntur. v3. corruptiōe incōpleta: ⁊ aliquo mō nō corrupuntur. s. corruptiōe cōpleta: ⁊ hoc est qd dicit Az. in lra: neqz corrupuntur: neqz alterū neqz ambo. saluat̄ enī virtus eoz. i. forma substāialis: ⁊ potētia ad esse ⁊c. ¶ Ad scd̄ rndetur qz elemēta nō habet sitū distinctū in mixto: neqz ex hoc seqz penetratio eoz: qz nō eoz de predicamēto quātitate ex quo sub eadez q̄titate sūt oēs forme ⁊ oēs materie elemētoꝝ: nō etiā eoz de pdicamēto substātie: quia omne corpus pdicamēti sube est cōpositū ex materia ⁊ forma. modo in mixto nulla fit cōpositio ex materia ⁊ forma elemēti: sed tñ aggregatio cū forma elemēti sit ibi potētia: ⁊ nō actu: sicut albedo ⁊ nigredo in corpe rubeo. Dec enī potētia nō est potētia ad esse. sic qz talis forma non sit ⁊ possit eē: sed est potētia denominatiua. dicim⁹. n. qz materia est in potētia: nō quidē in potētia ad esse. sic qz nō habeat esse: ⁊ possit habere eē: eo modo quo antix ps: sed est in potētia subiectiua apta nata recipere formā. ita forma elemēti est potētia in mixto: nō qd potētia ad eē: sed potētia denominatiua: qz in mixto nihil dñominat: sed ē tñ dispositio forme mixti potēs eādē denotare dādo nomē ⁊ diffinitionē. v3. in resolutione mixti. quare ⁊c. ¶ Ad tertiu dicit qz mixtio elemētoꝝ est naturalis: neqz o3 semp ignē descendere: neqz terrā ascendere: qm in media regione aeris generat̄ ignis ex forti exalatione calida ⁊ sicca. ⁊ generat̄ ex debili exalatione calida ⁊ sicca: ex vapore autē calido ⁊ humido gnatur aqua. cū igr ibi sit aer possibilis ē omniū istoz actio ⁊ reactio vsqz ad corruptiōnē incōpletā eoz: ⁊ generationē cōpletā mixti. vnde sicut duplex ē corruptio. ita ⁊ gnatio. v3. cōpleta ⁊ incōpleta. gnatio cōpleta ē illa per quā generat̄ tā forma qz cōpositū. cuiusmodi ē generatio elemēti ex elemēto. ⁊ mixti ex mixto: aut mixti ex elemētis. generatio incōpleta ē illa per quā gnatur cōpositū ⁊ nō forma: cuiusmodi est generatio mēbz ex cibo in nutritione: ⁊ gnatio elemēti ex mixto: neqz icōuenit ali quid generari gnatiōe incōpleta. ex eo qz corrupit̄ corruptiōe cōpleta: sicut nō icōuenit aliquid generari gnatiōe cōpleta: ex eo qz corrupitur corruptiōe incōpleta. quādo enī generatur mixtū ex elemētis. ipsuꝝ mixtū cōplete generatur: ⁊ elemēta incōplete corrupunt̄: quādo vero elemēta generatur ex mixto ipsuꝝ mixtū cōplete corrupit̄: ⁊ elemēta incōplete generatur. ¶ Ad quartū rndetur qz duplex est mixtio elemētoꝝ. v3. in fieri ⁊ in facto esse. Mixtio in fieri est illa que cōiungitur alteratiōi elemētoꝝ ante generationē mixti. ⁊ eē elemēta sunt actu dñia: neqz o3 qz maxime distet distātia locali: sed sufficit qz maxime distet distātia formali. Mixtio autē in facto esse est illa que cōiungitur gnationi mixti: ⁊ tūc elemēta nō sunt actu cōtraria: sed tñ potētia neqz distat distātia situali: quonias forme substāiales elemētoꝝ seinuicē penetrāt omnes i materiā mixti: sicut etiā se penetrāt omnes quatuor qualitates pme in eadē materia. ideo nō contrariatur in actu: tñ in potētia: cū non iuicē agāt neqz patiātur: sed possunt iuicē agere ⁊ pati. s. post resolutionē mixti. Et l3 omnes forme substāiales elemētoꝝ sint potētia in mixto: nō tamē oēs qualitates pme. si enī generatur mixtū calidū: tūc in eo est caliditas in actu denotans aliqd eē calidū: ⁊ frigiditas in potētia nihil denotans eē frigidū. ecōtra autē si generat̄ mixtuꝝ frigiduꝝ: frigiditas est in actu: ⁊ caliditas in potētia. Consimilr dicatur de humiditate ⁊ siccitate: qz iterdū humiditas est in actu: ⁊ siccitas in po. quādo qz vero siccitas est in actu. ⁊ humiditas in po.

**Circa** predicta occurrūt quatuor dubia: quoz p̄mū est vtruz mixtū semper fiat ex elemētis tāqz

mixtio d̄ 3

mm

qz nō d̄p̄ manēt i mixto

on. ⁊ corrup.

icōpleta s̄ illa  
p̄ quā nō ⁊c.

ex materia. **C** Rñr q̄ semp fit ex elemētis tāquā ex mā. sed nō semp fit ex elemētis tanq̄ ex termino a quo. qñ enī gñatur animal ex semine: aut cadauer ex animali: tūc mixtū generat̄ ex mixto: nō ex elemētis tanq̄ ex termino a quo: sepe tamē generat̄ mixtū ex elemētis: tanq̄ ex materia: nō termino a quo: sicut cōtingit in viscerib⁹ terre: vbi generatur mineralia imediate ex elemētis. ibi enī est terra n̄ aqua n̄ aer. ac etiaz ignis gñatus exalatione calida n̄ sicca. per quā etiā fiūt terremot⁹: n̄ calefiūt aque puteales tempore hyemali. Iterū in superficie terre fiūt mixta imediate ex elemētis cu hic apud nos sint quatuor elemēta potētia seinuicē alterare vsq; ad gñationē mixti. Etiaz in media regiōe aeris cōtingit idē: vt supra declaratur ē: neq; opz alia elemēta illuc moueri ad gñationē mixti: cū omnia ibidē sint aut possint nouiter generari. nō tñ est in cōueniēs ppter bonū vniuersi celū mouere graua sursum: n̄ leuia deorsum ad locū mixtiōis in quo casu est cōcedendum terrā naturalr moueri sursum: n̄ ignē deorsum: non quidē a pncipio intrinseco: sed a pncipio extrinseco cōferente vim passo. sicut. n. ferz naturalr mouetur ad magnetē per virtutē receptā a magnetē. ita posset terra moueri sursum: n̄ ignis deorsum per virtutē receptā a celo.

**Secundum** dubiū. vtrū ex duobus elemētis possit fieri mixtio. dī q̄ non. n̄ hoc p̄pria virtute: qz talia duo elementa aut essent simbola: aut dis simbola. si essent simbola vnū alterū puerteret in sui nās n̄ sic eēt gnō absq; mixtiōe. si eēt dis simbola: aut vnū dominaret alteri. n̄ in ambabus qualitatib⁹. n̄ sic illud corru peret corruptiōe cōpleta: aut quodlibz alteri dominaret in vna qualitate: n̄ sic ex eis nō fieret mixtū: sed elemētuz tamē virtute celi generātis duo alia elementa possz fieri mixtio: nō solū ex duob⁹ aut tribus elementis. Istō mō possz mixtū generari: sed ex vno solo. dato enī q̄ in media regiōe aeris nō sit neq; aqua neq; terra ex solo aere nō cōcurrēte a pncipio altero elemēto possz mixtū generari: qñ celū ex vna parte illi⁹ aeris possit generare ignē. n̄ ex alia aquā: n̄ ex alia terrā: quib⁹ iuicē cōgregatis poterūt iuicēz per alterationē misceri: n̄ ex eis mixtū generari. non enīz potest generari mixtum: nisi dispositiue concurrāt forme substantiales oium elemētorum.

**Tertium** dubiū. vtrū mixta possint iuicē misceri: **C** Rñr cōiter q̄ sic. ppter d̄rietatē quā iuicē hñt ad agere n̄ pati: sic p̄z in metallis n̄ in liquorib⁹ que iuicēz miscētur. Sed mihi v̄r q̄ sic elta non iuicē miscētur p gñatiōe elti: ita nec mixta p gnōne mixti: qz sicut est icōueniēs q̄ vnuz elm sit po⁹ in alio elemēto. loquēdo de po⁹ reuersiōis ad actū. de qua loquit̄ Azz. in lra. ita est in potētia vnū mixtū eē in po⁹ in alio mixto. n̄ sicut est i possibile forma vnus elemēti eē dispositionē forme alterius elemēti per penetrationē ambarū formarū in eadez materia. ita ē impossibile vno mixto corrupto formaz eius manere dispositiue cū forma mixti sequētis. sicut ergo in trāsmutatōe elemētoz iuicem vnū corrupit̄ corruptiōne cōpleta. n̄ alterū generat̄ generatione completa. ita in trāsmutatione mixtoz vnū complete corrupit̄. n̄ alterum cōplete generat̄. Neq; verū est q̄ metalla aut liquores fiat ex mixtiōe mixtoz: quia sic possz esse p̄cessus ifinitus in mixtiōibus: sed illa fiunt ex mixtiōe elemētoz: aut si fiūt ex mixtis talis mixtio nō est p̄pria: cum necessarium sit miscibilia in casu isto penit⁹ corrupi: aut omnino manere.

**Quartum** dubiū. vtrū mixtū possit misceri elemēto. **C** Rñdetur etiā cōiter q̄ sic: quia bladū misceē aqua in factiōe potus: n̄ vinū aque per successiones t̄pis. Istud nō est cōcedēdū: quia si mixtū n̄ elemētū iuicē miscerētur mixtiōe p̄prie dicta vtrūq; maneret po⁹ in mixto gñā

to ex illis. n̄ sic forma mixti corrupti maneret cum forma mixti gñati: qd nō est verū cū illa oino desinat esse: neq; ē cōcedēdū q̄ bladū misceē aque: aut vinū aque mixtiōne p̄prie dicta: quia aut nullū illozū corrupit̄ corruptiōne cōpleta vel icōpleta: sed manēt in actu: aut alterz oino corrupit̄: vel ambo. n̄ sic nō manēt in po⁹. s. reuersiōnis ad primū actū. constat autēz q̄ non fit mixtio vera si miscibilia manent in actu: aut si nō manēt potētia in mixto. per Aritto. in lra.

**C**ontinuā autē bis questionē dicēdūz vtrūz ne mixtio ad sensū est: vt quando ita in parua diuidūtur que miscentur n̄ ponūtur adinuicē hoc mō vt nō

manifestū sit sensui vnūquodq;: tūc mixta sunt. **C** Istud ē scdm caplm hui⁹ tractatus in q̄ p̄hs. postq; p̄ba uit possibilitatē mixtiōis. manifestat modū eiusdē narrādo diuersas opiones: quaruz scda icipit ibi (Aut nō sunt) 3<sup>a</sup> ibi (Si autē est) 4<sup>a</sup> ibi. (Quoniā autē nō) Prima igit opio fuit ista. q̄ mixtio fit per iuxta positionē minimozuz iuicē fm sensum. Ita q̄ modus mixtiōis est: vt iuicē cōgregēt plā minia fm sensum. sic q̄ nullū illozū sit p se sensibile. totū aut aggregatū sit p se sensibile: cū q̄ nullū eorum erit mani⁹ sensui. dicet̄ mixtiōem factā eē: sicut cōtingit in mixtiōe colorz n̄ saporz: pictozes. n. ex multis minimis fm visuz faciūt colorē mani⁹ visui. Et apothecary ex multis minimis fz gustū faciūt vnū saporē mani⁹ sensui gustus. frāgēdo. n. n̄ puluerizādo corpa minia nō potētia p se mouere sensum vident̄ fieri mixta sapida n̄ colorata mouentia gustū n̄ visum. Le. li. (Cōtinuā autē bis) que dca sunt de po⁹ mixtiōis (questionē dōm) est de modo mixtionis ita q̄ questio de mō mixtionis est cōtinua n̄ imediata qd̄ ni de possibilitate mixtionis. querit̄ ergo (vtrū ne mixtio ad sensum sit) vt aliqui dicūt (quādo enī in parua diuidūtur) miscibilia (que miscent̄ n̄ ponunt̄ adinuicēz hoc modo manifestum vnūquodq; sit sensui) per se sumptū: sed cū alijs (tūc mixta sunt.)

**C** Aut non sunt. Sed ē vt quecūq; secus quācūq; sit particulā mixtozū. dī. n. sic illo modo. U. g. ordeum mixtū frumento: quādo qd̄cūq; q̄ secus quodcūq; ponetur.

**C** Scda opio fuit q̄ mixtio fit per mixtionē minimozuz iuicem fm formā: vt quādo grana frumētī n̄ ordeī cōgregant̄ iuicē. sic q̄ fiat vnus cumulus. hic. n. non sunt minima fm sensum: qñ quodlibz istozū est manifestuz sensui. Et etiā partes diuise perciperent̄ tam a visu q̄ a gustu: fz dicūtur eē minima fm formā: quoniā nulla pars est dno minationis toti⁹. nulla enī pars granī est granū: neq; aliq̄ pars frumētī est frumentuz: neq; aliqua pars ordeī est ordeū: fz enī granū seu frumētū aut ordeū non habeat ptes diuersarū rōnum. tamē totuz est alterius rōnis a partib⁹: sicut cōtingit de circulo n̄ celo: nulla enī pars circuli ē circulus. neq; aliqua pars celi est celum. Le. lram. (Aut non sunt) mixta fm minima sensus (sed est vt quecūq; particula fm formā (secus quācūq; sit particula mixtozū dicitur. quidē enī sic) a q̄busdam de modo mixtionis (v. g. ordeū mixtū frumētū) dicit̄ (qñ qd̄cūq; granū ordeī (secus quodcūq; granū frumētī) ponet̄)

**C** Si autē est omne corpus diuisibile si est corpus corpori miscibile omniomeros. Quācūq; vtrū oportebit partē fieri secus quācūq;.

**C** Tertia opio fuit: q̄ mixtio fit per iuxta positionē minimorum iuicē fm quātitatē. U. g. Dato q̄ minima caro sit idisibilibis fm quātitatē. iuxta imaginationē Anax. adhuc

## De generatione

est diuisibilis fm formā isto mō: q̄ quilibz pars carnis ē caro. aggregādo igr talia minima iuicez. v3. minimū carnis: minimū ignis: minimū aque. 7 sic de alyz diceret fieri mixtū ex minimis. nō quidē fm sensuz: quia q̄libet tale minimū posset percipi ab aliquo sensu: neq; fm formā: quia quilibz ps ignis est ignis: 7 quilibz pars aque est aq̄ loquēdo de parte quātitatiua: sed fm quātitate: qz nullū tale pōt diuidi in duas partes. Ecce ergo differētia inter granū 7 minimū carnis: qm̄ granū est minimū fm formā specificā: sed nō fm formā idiuidualē. nulla enī pars grani est granū: tamē aliqua pars grani pōt per tempus seorsum existere: 7 ideo granū dicitur minimū 7 idiuisibile fm formā. diuisibile autē fm quātitatez: sed minimū carnis nō est minimū neq; idiuisibile fm formā specificā: qz q̄libet pars carnis est caro: est autē minimū fm formāz idiuidualē: quia nō hz aliquā partē potentes seorsum existere per tēpus: 7 tale dicebat ab antiq; idiuisibile ac minimū f3 quātitate. cōgregatio igr taliz minimoz dicebat mixtio apud illos. Le. li. (Si autē est oē) .i. totū (corpus diuisibile) fm spēm (si est corp⁹ corpori miscibile omiomeros) .i. fm eandem rationē in toto 7 in partibus (quādo cūq; .i. quātūcūq; partem (vtiq; oportebit secus partem fieri quācūq;.)

86 **Quonia autē nō est in minima diuisio. Neq; compositio idēz 7 mixtio sed aliud: manifestum q̄ neq; fm parua saluata oportz que miscentur dicere mixta eē. Compositio enī erit 7 non praxis neq; mixtio.**

**Quarta opio fuit Az. di. mixtiōem fieri per vnionez miscibiliū iuicē: siue illa minima sint minia fm sensum: siue fm formā siue fm quātitatez. Et vt pateat veritas opi. Az. 7 falsitas aliarū opionū ipse ponit. 6. 2 clones. q̄rū p̄ma est ista. Mixtio nō fit per iuxta positioem minimoz iuicē fm formā. 7 per hoc habebit reprobatio z op̄i. hāc 2 clone p̄hs probat dupl̄ 7 p̄mo sic. in vera mixtiōe miscibilia nō manēt actu saluata in mixto: neq; sunt distincta sicut: sed minima fm formā manēt saluata in actu post cōgregatiōem illoz. igr vera mixtio nō fit per iuxta pōnem taliz minimoz: tenet p̄na cū maiori iductiue. Nā vbi cūq; est vā mixtio aliquo mō corūpūnt miscibilia. m̄oz vō de se est euidēs: quia eadē grana numero absq; corruptione 7 absq; mutatiōe alicui⁹ sui accidētis sunt post congregatiōem cumuli: sicut ante. Le. li. (Qm̄ autē nō est in minima diuidi) fm formā vt iuxta positio sit mixtio (sicut nec 2 positio idē) est q̄d (7 mixtio: sed aliud: manifestū q̄ neq; fm parua) .i. fm minima (saluata opz q̄ miscēt dicere esse mixta cōpositio. n. est) per cōgregatiōem (7 nō cōfuso) per loci idistinctionez (neq; mixtio) per miscibilitum corruptionem.**